
PROT. CF 160956/2024
                      Municipio Roma V

                                                                                                                    

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL 

MUNICIPIO ROMA V

(Seduta del 2 Settembre  2024)
L’anno duemila ventiquattro il giorno di lunedì due  del mese di Settembre alle ore 9,20 pre-
via convocazione alle ore 8.30 si è riunito il Consiglio del Municipio Roma V, in modalità mi-
sta, tramite la Piattaforma TEAMS e presso l’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39,
previa trasmissione degli inviti per la stessa ora del medesimo giorno, per l’esame degli ar-
gomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione.

Assume la presidenza dell’Assemblea il Presidente del Consiglio: David Di Cosmo

Assolve le funzioni di Segretario E.Q Patriza Colantoni, delegata dal Direttore del Municipio
Roma V. 

Il Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei
Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’appello, risultano presenti n. 20 Consiglieri: 
Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero,Cammerino Eva Vittoria in collegamento on line,Di Ca-
gno Olga, Di Cosmo David,  Ferrari Mauro,Fioretti  Antonella, Marocchini  Mauro, Mattana
Maurizio,  Medaglia Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano, Pacifici
Walter, Piattoni Fabio, Piccardi Massimo, Platania Agostino, Procacci Tatiana e Rinaldi Da-
niele e Toti Marco.

Risultano assenti i Consiglieri:  Di Francia Alessandra,  Pietrosanti Marco, Poverini Claudio,
Riniolo Filippo e il Presidente del Municipio Caliste Mauro.

Il Presidente del Consiglio, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la vali-
dità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali scrutatori i
Consiglieri Di Cagno Olga, Buttitta Giampiero e Rinaldi Daniele invitandoli a non allontanarsi
dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.

Entrano in aula alle ore 9,30 i Consiglieri Poverini Claudio e Riniolo Filippo. 
(Omissis)

Entra in aula alle ore 9,45 la Consigliera Di Francia
(Omissis) 

Proposta di Deliberazione Prot. CF 153516/2024 avente ad oggetto: Modifica della Delibera-
zione  n.  35  del  19/11/2021.  Ridefinizione delle  competenze e  nomina componenti  delle
Commissioni Consiliari del Municipio Roma V;

1



PREMESSO

che l’art. 27 comma 8, let. b) dello Statuto di Roma Capitale prevede che il Regolamento del 
Municipio disciplini il funzionamento delle Commissioni Consiliari  istituite in seno al 
Consiglio;

che l’art. 29 del Regolamento del Decentramento Amministrativo stabilisce che 
l’organizzazione e il funzionamento delle Commissioni Consiliari siano disciplinate del 
Regolamento Municipale;

che pertanto la nomina, la composizione, le funzioni e il funzionamento delle Commissioni 
Consiliari Permanenti sono regolate dagli articoli 75, 76 e 77 del Regolamento del Municipio 
Roma V;

che, in particolare, l’art. 75, comma 2 del Regolamento del Municipio Roma V, prevede che il
Consiglio del Municipio delibera la nomina dei  componenti delle Commissioni Consiliari 
Permanenti, tenendo conto delle designazioni dei Gruppi Consiliari, in modo da rispecchiare 
la proporzione dei Gruppi medesimi;

che il  medesimo articolo,  al  comma 3,  prevede che ciascuna Consigliera e ciascun Consigliere,

eccetto il  Presidente  del  Municipio,  faccia  parte di  almeno una e di  non più  di  tre  Commissioni

Consiliari del Municipio Roma V;

che con la Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 35 del 19/11/2021 sono state istituite

le Commissioni Consiliari del Municipio Roma V;

che nel corso della consiliatura il Consiglio del Municipio Roma V ha adottato le  Deliberazioni di

surroga dei Consiglieri municipali  n. 4 del 1/2/2023, n 8. del 20/2/2023, n. 16 del 16/4/2023 e n. 22

del 22/6/2023;

CONSIDERATO

che  nella  Conferenza  dei  Capigruppo  del  6/11/2023,  verbale  nr.  70  Prot.  CF  114946/2024,

approvato  nella  seduta dell’  11/6/2024,  si  è  discusso sulla  necessità  di  una rimodulazione  delle

Commissioni Consiliari e che il Presidente del Consiglio ha invitato i Presidenti dei Gruppi Consiliari

ad esprimere le problematiche e le soluzioni da adottare; 

che con nota del  Prot. CF 148673   del 02/08/2024  il Presidente del Consiglio ha comunicato di aver

acquisito  le  proposte avanzate dai  Gruppi  Consiliari  ed ha contestualmente indicato la  seguente

ridefinizione delle competenze e dei relativi componenti:

I   COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Personale – Servizi del Municipio – Servizi Demografici – Affari Generali – Sicurezza sul Lavo-
ro legge n.626 e ss.mm – Comunicazione – Regolamenti – Relazioni Sindacali – Polizia Muni-
cipale – Interlocuzione con i Municipi limitrofi su progetti di riqualificazione del territorio e per
settori organici di materie. Bilancio – Programmazione Economica – Tributi – Demanio e Patri-
monio – Decentramento – Implementazione e sviluppo delle funzioni Decentrate – Statistica e 
Censimento - Beni Confiscati alla Mafia

2



 Antinozzi Elena (Impegno Civico Caliste Presidente)

Cammerino Eva Vittoria (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Di Cosmo David (PD)

Buttitta Giampiero (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

II COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Commercio in sede fissa, su aree pubbliche e di pubblici esercizi – Piano delle Aree – Artigia-
nato – Mercati saltuari – Sportello unico delle Imprese – Servizi ed abusivismo – Pubblicitari –
Occupazione suolo Pubblico – Grande Distribuzione  - Attività produttive

Ferrari Mauro (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Di Cosmo David (PD)

Poverini Claudio (PD)

Pietrosanti Marco (PD)

Platania Agostino (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia) 

Pacifici Walter (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Meuti Mario (M5S 2050)

III COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Cultura (secondo quando previsto dall’art. n. 59 del Regolamento del Decentramento) – Politi-
che Educative Scolastiche – Asili Nido – Scuola Materna – C.R.E. – Soggiorni Estivi – Campi 
Scuola – Refezione Scolastica – Trasporti Scolastici – Distretto Scolastico – Sport e Tempo 
Libero (secondo quanto previsto dall’ art. 60 del Regolamento del Decentramento) – Sponso-
rizzazioni in Materia di Sport – Arte e Spettacolo  -  Eventi culturali – Istituzione Biblioteche – 
Formazione Professionale

Antinozzi Elena (Impegno Civico Caliste Presidente)

Riniolo Filippo (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cagno Olga (PD)

Procacci Tatiana (PD)

Pacifici Walter (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Meuti Mario (M5S 2050)

IV COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Politiche Sociali e Servizi alla Persona (secondo quanto previsto dall’art. 62 del Regolamento 
del Decentramento) – Rapporti con la Asl – Problemi Igienico Sanitari – Politiche della Disabi-
lità - Politiche della Terza Età  - Politiche di Contrasto alla Povertà -  Politiche per l’Integrazio-
ne dei Servizi Socio-Sanitari

Orlandi Emiliano (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

3



Cammerino Eva Vittoria (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cagno Olga (PD)

Di Francia Alessandra (PD)

Noce Marilena (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

V COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Lavori Pubblici – P.U.P. – Disciplina Edilizia – Pianificazione e Programmazione delle Opere di
Edilizia Pubblica – Urbanistica – Politiche della Programmazione e Pianificazione del Territo-
rio ed Attuazione degli Strumenti Urbanistici – Espropri

Ferrari Mauro (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Di Cosmo David (PD)

Pietrosanti Marco (PD)

Buttitta Giampiero (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piattoni Fabio (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

VI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Ambiente – Inquinamento – Verde Pubblico – Decoro – Indirizzi gestionali Ama e Multiservizi –
Diritto degli Animali – P.V.Q. – Mobilità – Traffico e Segnaletica (secondo quanto previsto 
dall’art. n. 65 del Regolamento del Decentramento) – Coordinamento Strategico delle Aziende 
Speciali, delle Società Partecipate e delle Istituzioni Municipali e Capitoline – Efficientamento 
Energetico - Fiume Aniene – Attività Agricole

Fioretti Antonella  (Impegno Civico Caliste Presidente)

Orlandi Emiliano (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Poverini Claudio (PD)

Toti Marco (PD)

Platania Agostino (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piattoni Fabio ( (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

VII COMMISSIONE DI CONTROLLO, GARANZIA E TRASPARENZA

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cosmo David (PD)

Di Francia Alessandra (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

4



Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’

Pari  Opportunità  e  Politiche  Giovanili  –  Politiche  dell’Immigrazione  e  dell’Accoglienza  –

Promozione di Politiche ad una Cultura delle Pari Opportunità -  Contrasto alla Violenza di

Genere – Politiche dell’Inclusione

Fioretti Antonella  (Impegno Civico Caliste Presidente)

Riniolo Filippo (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Di Francia Alessandra (PD)

Toti Marco (PD)

Procacci Tatiana (PD)

Noce Marilena (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

che occorre, pertanto, procedere all’approvazione della rimodulazione delle Commissioni Consiliari e

dei relativi componenti.

Preso atto che in data 08/08/2024 il Direttore del Municipio Roma V Dott. Carlo Maria L’Occaso, ha

espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.

L.gs.  n.  267/2000  s.m.i.,  si  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di

deliberazione di cui all’oggetto”.  

F.to  Il Direttore                                                                                  Dott. Carlo Maria L’Occaso

Preso atto che in data 08/08/2024 il Direttore del Municipio, Dott. Carlo Maria L’Occaso ha attestato,

ai sensi dell’art. 31 del Regolamento degli Uffici e Servizi come da dichiarazione in atti, la coerenza

della proposta di deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione

Municipale.

 F.to Il Direttore                                                                               Dott. Carlo Maria L’Occaso

                                                                                                           

Che detti pareri sono inseriti nella presente proposta di deliberazione;

Che detta proposta costituisce atto di indirizzo, senza rilevanza contabile;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto

2000 n. 267 e ss.mm.ii..;

visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7

marzo 2013 e ss.mm.ii.

5



visto l’art.  4 del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con D.C.C. n. 10 del

1999 e ss.mm.ii;

visto il Regolamento del Municipio Roma V approvato con deliberazione n. 15 del 27 marzo 2014 e

ss.mm.ii.

Il Consiglio del Municipio Roma V

DELIBERA

Di  ridefinire le competenze delle singole Commissioni Consiliari del Municipio Roma V  nonché i

componenti delle stesse come di seguito specificate:

I   COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Personale – Servizi del Municipio – Servizi Demografici – Affari Generali – Sicurezza sul Lavo-
ro legge n.626 e ss.mm – Comunicazione – Regolamenti – Relazioni Sindacali – Polizia Muni-
cipale – Interlocuzione con i Municipi limitrofi su progetti di riqualificazione del territorio e per
settori organici di materie. Bilancio – Programmazione Economica – Tributi – Demanio e Patri-
monio – Decentramento – Implementazione e sviluppo delle funzioni Decentrate – Statistica e 
Censimento - Beni Confiscati alla Mafia

 Antinozzi Elena (Impegno Civico Caliste Presidente)

Cammerino Eva Vittoria (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Di Cosmo David (PD)

Buttitta Giampiero (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

II COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Commercio in sede fissa, su aree pubbliche e di pubblici esercizi – Piano delle Aree – Artigia-
nato – Mercati saltuari – Sportello unico delle Imprese – Servizi ed abusivismo – Pubblicitari –
Occupazione suolo Pubblico – Grande Distribuzione  - Attività produttive

Ferrari Mauro (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Di Cosmo David (PD)

Poverini Claudio (PD)

Pietrosanti Marco (PD)

Platania Agostino (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia) 

Pacifici Walter (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Meuti Mario (M5S 2050)

III COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

6



Cultura (secondo quando previsto dall’art. n. 59 del Regolamento del Decentramento) – Politi-
che Educative Scolastiche – Asili Nido – Scuola Materna – C.R.E. – Soggiorni Estivi – Campi 
Scuola – Refezione Scolastica – Trasporti Scolastici – Distretto Scolastico – Sport e Tempo 
Libero (secondo quanto previsto dall’ art. 60 del Regolamento del Decentramento) – Sponso-
rizzazioni in Materia di Sport – Arte e Spettacolo  -  Eventi culturali – Istituzione Biblioteche – 
Formazione Professionale

Antinozzi Elena (Impegno Civico Caliste Presidente)

Riniolo Filippo (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cagno Olga (PD)

Procacci Tatiana (PD)

Pacifici Walter (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Meuti Mario (M5S 2050)

IV COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Politiche Sociali e Servizi alla Persona (secondo quanto previsto dall’art. 62 del Regolamento 
del Decentramento) – Rapporti con la Asl – Problemi Igienico Sanitari – Politiche della Disabi-
lità - Politiche della Terza Età  - Politiche di Contrasto alla Povertà -  Politiche per l’Integrazio-
ne dei Servizi Socio-Sanitari

Orlandi Emiliano (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Cammerino Eva Vittoria (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cagno Olga (PD)

Di Francia Alessandra (PD)

Noce Marilena (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

V COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Lavori Pubblici – P.U.P. – Disciplina Edilizia – Pianificazione e Programmazione delle Opere di
Edilizia Pubblica – Urbanistica – Politiche della Programmazione e Pianificazione del Territo-
rio ed Attuazione degli Strumenti Urbanistici – Espropri

Ferrari Mauro (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Di Cosmo David (PD)

Pietrosanti Marco (PD)

Buttitta Giampiero (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piattoni Fabio (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

VI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

7



Ambiente – Inquinamento – Verde Pubblico – Decoro – Indirizzi gestionali Ama e Multiservizi –
Diritto degli Animali – P.V.Q. – Mobilità – Traffico e Segnaletica (secondo quanto previsto 
dall’art. n. 65 del Regolamento del Decentramento) – Coordinamento Strategico delle Aziende 
Speciali, delle Società Partecipate e delle Istituzioni Municipali e Capitoline – Efficientamento 
Energetico - Fiume Aniene – Attività Agricole

Fioretti Antonella  (Impegno Civico Caliste Presidente)

Orlandi Emiliano (Lista Civica Gualtieri Sindaco)

Poverini Claudio (PD)

Toti Marco (PD)

Platania Agostino (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Piattoni Fabio ( (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

VII COMMISSIONE DI CONTROLLO, GARANZIA E TRASPARENZA

Mattana Maurizio (Sinistra Civica Ecologista)

Di Cosmo David (PD)

Di Francia Alessandra (PD)

Rinaldi Daniele (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Marocchini Mauro (Lega Salvini Premier)

Piccardi Massimo (Italia Viva)

Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’

Pari  Opportunità  e  Politiche  Giovanili  –  Politiche  dell’Immigrazione  e  dell’Accoglienza  –

Promozione di Politiche ad una Cultura delle Pari Opportunità -  Contrasto alla Violenza di

Genere – Politiche dell’Inclusione

Fioretti Antonella  (Impegno Civico Caliste Presidente)

Riniolo Filippo (Roma Futura Femminista Egualitaria Ecologista)

Di Francia Alessandra (PD)

Toti Marco (PD)

Procacci Tatiana (PD)

Noce Marilena (Giorgia Meloni Fratelli D’Italia)

Medaglia Monia Maria (Lista Civica Virginia Raggi)

Dopodiché il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori  Consiglieri Di Cagno Olga,
Buttitta Giampiero e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Deliberazione.

8



Procedutosi  alla  votazione il  Presidente  medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne proclama
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 23         Votanti: 23         Maggioranza: 12

Favorevoli: 23 (Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero,Cammerino Eva Vittoria, Di Cagno Olga,
Di Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari Mauro,Fioretti Antonella, Marocchini Mauro,
Mattana Maurizio,  Medaglia Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano,
Pacifici  Walter,  Piattoni  Fabio,  Piccardi  Massimo,  Poverini  Claudio,  Platania  Agostino,
Procacci Tatiana e Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: / 
Astenuti: / 

La Delibera approvata dal Consiglio del Municipio Roma V   assume il n. 21 per il 2024.

Infine  il  Presidente  del  Consiglio,  in  considerazione  dell’urgenza  del  provvedimento,
coadiuvato dagli  scrutatori  Di  Cagno Olga, Buttitta  Giampiero e Rinaldi  Daniele  invita il
Consiglio a procedere alla votazione per appello nominale della dichiarazione di immediata
eseguibilità.

Procedutosi alla votazione il  Presidente medesimo assistito dagli scrutatori ne proclama 
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 23                 Votanti:  23                   Maggioranza: 12

Favorevoli: 23  (Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero,Cammerino Eva Vittoria, Di Cagno Olga,
Di Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari Mauro,Fioretti Antonella, Marocchini Mauro, 
Mattana Maurizio,  Medaglia Monia Maria, Meuti Mario, Noce Marilena,  Orlandi Emiliano, 
Pacifici Walter, Piattoni Fabio, Piccardi Massimo, Poverini Claudio, Platania Agostino, 
Procacci Tatiana e Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).
Contrari: 0
Astenuti: 0 

La deliberazione è immediatamente eseguibile.

F.TO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
         David Di Cosmo                                                       F.TO    IL SEGRETARIO
                                                                                                    Patrizia Colantoni

9



Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  n.21  del  02/09/2024  è  posta  in  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line di  Roma Capitale dal  02/09/2024 e vi  rimarrà per quindici  giorni
consecutivi.

                                                                                           IL DIRETTORE
                F.TO    Dott. Carlo Maria L’Occaso

10


	PROT. CF 160956/2024
	Municipio Roma V

